
 
 
 
 

 
 

คำสั่งโรงเรียนบ้านลุมภู 
ที่  ๓๓ / ๒๕๖๕ 

เร่ือง  แต่งตั้งคณะกรรมการจัดกิจกรรมพิธีไหว้ครู ปีการศึกษา ๒๕๖๕ 
............................................................................................. ..... 

ด้วยโรงเรียนบ้านลุมภูจะจัดพิธีไหว้ครูประจำปีการศึกษา ๒๕๖๕ ในวันพฤหัสบดีที่  ๑๖  มิถุนายน  ๒๕๖๕        
เพื่อให้การดำเนินการพิธีไหว้ครูเป็นไปด้วยความเรียบร้อย  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ วรรคหนึ่ง  และ (๑) 
(๒) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖  ลงวนัท่ี  ๗  กรกฎาคม ๒๕๔๖  และ
มาตรา  ๒๗  (๑)-(๖)  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ลงวันที่ 
๒๓ ธันวาคม ๒๕๔๗  จึงแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการจัดกิจกรรมพิธีไหว้ครู  ดังนี้ 

 

๑.  คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบด้วย 
๑.๑  นายจิรวัฒน ์ ธนวาท ี  ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านลุมภู  ประธานกรรมการ 
๑.๒  นางสมพร  เณรกูล    ครชูำนาญการพิเศษ   กรรมการ 
๑.๔  นางวาสนา  วงค์พิลา  ครชูำนาญการพิเศษ   กรรมการ 
๑.๕  นางสาวปานทิพย์  บุญชาลี     คร ู      กรรมการ 
๑.๖  นายวรพจน์   เพ่ิมบุญ  คร ู     กรรมการและเลขานุการ  

มีหน้าที ่ ให้คำปรึกษา แนะนำ ช่วยเหลือ เพื่อให้การปฏิบัติงานดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย     
 

๒.  คณะกรรมการดำเนินงาน ประกอบด้วย 
 ๒.๑  นางสมพร  เณรกูล    ครชูำนาญการพิเศษ   ประธานกรรมการ 

๒.๒  นางวาสนา  วงค์พิลา  ครชูำนาญการพิเศษ   กรรมการ 
 ๒.๓  นางสาวปานทิพย์  บุญชาลี     คร ู      กรรมการ 
     ๒.๔  นางสาววรรณ์นิษฐา  พ้ืนผา คร ู     กรรมการ 
     ๒.๕  นายสรรพสิทธิ์  มาพบ  ครูผู้ช่วย     กรรมการ 
     ๒.๖  นางแก้วตา  คำเพราะ  พนักงานราชการ    กรรมการ  
     ๒.๗  นางศศิกานดา  ผาแก้ว  ครธูุรการ    กรรมการ 
     ๒.๘  นายธีรศักดิ์   พันธ์คำภา  ครูอัตราจ้าง    กรรมการ 
     ๒.๙  นายวรพจน์  เพ่ิมบุญ  คร ู     กรรมการและเลขานุการ 
     ๒.๑๐  นายสนิท  เรืองดี  นักการภารโรง    ผู้ช่วยกรรมการและเลขานุการ 
 มีหน้าที ่ ดำเนินงานจัดกิจกรรมวันไหว้ครูให้เสร็จสิ้น 
 

๓.  คณะกรรมการฝ่ายสถานที่ ประกอบด้วย 
     ๓.๑  นางวาสนา  วงค์พิลา  ครชูำนาญการพิเศษ       ประธานกรรมการ 
 ๓.๒  นายวรพจน์  เพ่ิมบุญ           คร ู           กรรมการ 
 ๓.๓  นางสาวปานทิพย์  บุญชาลี คร ู     กรรมการ 
     ๓.๔  นางศศิกานดา  ผาแก้ว  ครธูุการ             กรรมการ  
     ๓.๕  นายสนิท  เรืองดี   นักการภารโรง              กรรมการและเลขานุการ 



 มีหน้าที ่ ดำเนินงานติดตั้งป้ายไวนิลพิธีไหว้ครู จัดหาเสื่อรองนั่ง และพรม จัดโต๊ะหมู่บูชา และจัดสถานที่ให้พร้อม 
๔.  คณะกรรมฝ่ายพิธีการ ฝึกซ้อมพิธีไหว้ครู   ฝึกซ้อมนักเรียนนำสวดมนต์  คำกล่าวไหว้ครู  ฝึกซ้อมตัวแทนห้อง  

และควบคุมดูแลนักเรียนให้เรียบร้อยตลอดพิธีไหว้ครู 
 ๔.๑  นางสมพร  เณรกูล  ครูชำนาญการพิเศษ   ประธานกรรมการ 
    ๔.๒  นางวาสนา  วงค์พิลา  ครูชำนาญการพิเศษ   กรรมการ               
 ๔.๓  นายวรพจน์  เพ่ิมบุญ  คร ู     กรรมการ       
              ๔.๔  นางสาวปานทิพย์  บุญชาลี คร ู     กรรมการ 
 ๔.๕  นางสาววรรณ์นิษฐา  พื้นผา คร ู     กรรมการ 
    ๔.๖  นายสรรพสิทธิ์  มาพบ  ครูผู้ช่วย     กรรมการ 
 ๔.๗  นางแก้วตา  คำเพราะ  พนักงานราชการ    กรรมการ 

    ๔.๘  นางศศิกานดา  ผาแก้ว  ครธูุรการ    กรรมการ 
    ๔.๙  นายธีรศักดิ์  พันธ์คำภา  ครูอัตราจ้าง    กรรมการ  
มีหน้าที ่ ดำเนินนำนักเรียนแต่ละระดับชั้น เข้าฝึกซ้อมลำดับขั้นตอนพิธีไหว้ครู ให้แก่นักเรียน 
 
 

     ๕. คณะกรรมการฝ่ายโสตทัศนูปกรณ์ 
               ๕.๑ นายวรพจน ์ เพ่ิมบุญ  คร ู     ประธานกรรมการ            
               ๕.๒ นายธีรศักดิ์  พันธ์คำภา  ครูอัตราจ้าง    กรรมการและเลขานุการ 

มีหน้าที ่ จัดเตรียมและควบคุมเครื่องเสียง แลเปิดเพลงตามลำดับพิธีการ 
 
 

     ๖. คณะกรรมการฝ่ายบันทึกภาพกิจกรรมและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ 
 ๖.๑  นายวรพจน์  เพ่ิมบุญ  คร ู     ประธานกรรมการ 
 ๖.๒  นางสาวปานทิพย์  บุญชาลี คร ู     กรรมการ 
 ๖.๓  นางศศิกานดา  ผาแก้ว  ครูธุรการ    กรรมการและเลขานุการ 
 มีหน้าที ่ บันทึกภาพกิจกรรมกิจกรรมพิธีไหว้ครู  เผยแพร่ภาพ เพจโรงเรียนบ้านลุมภู และวารสารจดหมายข่าว 
 
  ๗. คณะกรรมฝ่ายวัดประเมินผล   

๗.๑  นายวรพจน์  เพ่ิมบุญ        คร ู     ประธานกรรมการ 
    ๖.๒  นางสาววรรณ์นิษฐา  พ้ืนผา คร ู     กรรมการ 
    ๖.๓  นางศศิกานดา  ผาแก้ว  ครูธุรการ    กรรมการและเลขานุการ 

 มีหน้าที ่ สรุปผลการทำกิจกรรมจัดทำรายงาน นำเสนอผู้บังคับบัญชาต่อไป 
 

ขอให้ผู้ที่ได้รับมอบหมายปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ  อุตสาหะ  เพื่อให้พิธีการไหว้ครูมีความศักดิ์สิทธิ์ 
ตามประเพณีไทยที่ยึดถือกันมา 
 

  ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
            สั่ง  ณ  วันที่  ๑๕  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
 
         

                     (  นายจิรวัฒน์  ธนวาท ี ) 
                           ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านลุมภู 



พิธีไหวค้ร ู
 

 ดอกไม้ท่ีใช้ในการไหว้ครู 
 ในพิธีไหว้ครูนับตั้งแต่สมัยก่อน จะใช้ดอกไม้หลัก 3 อย่างในการทำพาน ซึ่งดอกไม้ ความหมายในการระลึกคุณครู ได้แก่ 

1. หญ้าแพรก สื่อถึง ขอให้เรียนได้เร็วเหมือนหญ้าแพรก ที่โตได้เร็วและทนต่อสภาพดินฟ้า อากาศ ทนต่อการ
เหยียบย่ำ ซึ่งเปรียบเสมือน คำดุด่าของครูบาอาจารย์  

2. ดอกเข็ม สื่อถึง ขอให้มีสติปัญญาเฉียบแหลม เหมือนชื่อของดอกเข็ม  
3. ดอกมะเขือ สื่อถึง การเปรียบเทียบว่า มะเขือนั้น จะคว่ำดอกลงเสมอเมื่อจะออกลูก แสดงถึง นักเรียนที่จะเรียน

ให้ได้ผลดีนั้นต้องรู้จักอ่อนน้อม ถ่อมตน เป็นคนสุภาพเรียบร้อย เหมือนมะเขือที่โน้มลง  
4. ข้าวตอก สื่อถึง ความรู้ที่แตกฉาน เหมือนลักษณะของข้าวตอก   

 วิธีจัดงาน 
 การจัดพิธีไหว้ครู ตามแบบที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนดไว้ จะต้องเตรียมสิ่งต่างๆ ดังต่อไปนี้ 
 สถานที ่

1. โต๊ะหมู่บูชา โดยตั้งไว้ที่สูงบนเวทีชิดด้านหลัง ข้างหน้ามีกระถางดอกไม้และธูปเทียน และ โต๊ะ เพ่ือวางพาน
ดอกไม้และธูปเทียนที่นำมาบูชา  

2. หนังสือ เพ่ือให้ประธานเจิม โดยเอาหนังสือวางไว้บนพาน บนโต๊ะเล็กหน้าที่บูชา  
3. ที่นั่งประธาน และ ครู จัดไว้ข้างๆ ที่บูชา  
4. ที่นั่งสำหรับนักเรียน  

 สิ่งท่ีต้องเตรียมในการไหว้ครู 
1. พานดอกไม ้มีดอกไม้ หญ้าแพรก (หมายถึง การเจริญงอกงามของสติปัญญา) ดอกมะเขือ (หมายถึง การอ่อน

น้อมถ่อมตน) ดอกเข็ม (หมายถึง เฉลียวฉลาด) จัดให้สวยงาม  
2. พานธูปเทียน 

 พิธีการ 
1. เมื่อประธานพิธีมาถึง นักเรียนทั้งหมดยืนขึ้น และ ทำความเคารพ   (เปิดเพลงมหาฤกษ์) 
2. ประธานพิธีจุดเทียน ธูป  บูชาพระรัตนตรัยที่แท่นโต๊ะหมู่บูชา    
3. เริ่มพิธีโดยประธานนักเรียนนำสวดมนต์  
4. หลังจากนัน้ประธานนักเรียนนำกล่าวบทสวดบูชาพระคุณครู  
5. ประธานนักเรียนนำกล่าวคำปฏิญาณตน  
6. ประธานนักเรียนนำนักเรียนร้องเพลงพระคุณที่สาม 
7. เริ่มเพลงสาธุการ  ตัวแทนนักเรียนแต่ละห้องนำพานดอกไม้ ธูปเทียน บูชาพระรัตนตรัย และมอบประธานพิธี 
8. ประธานเจิมหนังสือ เพ่ือความเป็นสิริมงคล  (นักเรียนยืนตรง)   
9. ประธานนักเรียนกล่าวให้โอวาทแต่นักเรียนจบพิธี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                   คำไหว้คร ู
 
  (หัวหน้ากล่าวคาถาไหว้ครู) ปาเจราจะริยาโหนติ คุณุตตะรา นุสาสะกา 

     ข้าขอประณตน้อมสักการ 
(นักเรียนทุกคน
รับพร้อมกัน) 

บูรพคณาจารย์ 

ผู้กอปรเกิดประโยชน์ศึกษา 
     ทั้งท่านผู้ประสาทวิชา   อบรมจริยา 
แก่ข้าฯ ในกาลปัจจุบัน 
     ข้าฯ ขอเคารพอภิวันท์ (ให้ออกเสียง อบภิวันท์)   ระลึกคุณอนันต์ 
ด้วยใจนิยมบูชา 
     ขอเดช กตเวทิตา   อีกวิริยะพา 
ปัญญาให้เกิดแตกฉาน 
     ศึกษาสำเร็จทุกประการ   อายุยืนนาน 
อยู่ในศีลธรรมอันดี 
     ให้ได้เป็นเกียรติเป็นศรี   ประโยชน์ทวี 
แก่ข้าและประเทศไทยเทอญ 

  
  (หัวหน้ากล่าวคาถาไหว้ครูตอนจบ) ปัญญาวุฑฒิ กะเรเต เต ทินโนวาเท นะมามิหังฯ 
 
   คำปฏิญาณตน 
        เราคนไทย ใจกตัญญู รู้คุณชาติ ศาสนา และ พระมหากษัตริย์ 
       เรานักเรียนจักต้องประพฤติตนให้อยู่ในระเบียบวินัยของโรงเรียนมีความซื่อสัตย์ต่อตนเองและผู้อ่ืน  
  เรานักเรียนจะต้องไม่ทำตนให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ตนเองและผู้อื่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



กำหนดการพิธีไหว้ครูโรงเรียนบ้านลุมภู ปีการศึกษา  2565 
วันที่  16  มิถุนายน  พ.ศ.  2565 
ณ หอประชุมโรงเรียนบ้านลุมภ ู

………………………………………………………………………………………………………………….. 
 09.00 น. คณะครูและนักเรียน พร้อมกัน ณ หอประชุมโรงเรียนบ้านลุมภู 
 09.30 น. ประธานพิธี ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านลุมภู เดินทางมาถงึ ณ หอประชุมโรงเรียนบ้านลุมภุ 

                            เมื่อประธานพิธีมาถึง นักเรียนทั้งหมดยืนตรง 
1. ประธานพิธีจุดเทียน ธูป  บูชาพระรัตนตรัยที่แท่นโต๊ะหมู่บูชา  
2. เริ่มพิธีโดยประธานนักเรียนนำสวดมนต์  
3. ประธานนักเรียนนำกลา่วบทบูชาครู 
4. ประธานนักเรียนนำกล่าวคำปฏิญาณตน 
5. ประธานนักเรียนนำนักเรียนทุกคนร้องเพลงพระคุณที่สาม 
6. เริ่มเพลงสาธุการ  ตัวแทนนักเรียนแต่ละห้องนำพานดอกไม้ ธูปเทียน บูชาพระรัตนตรัย 

และมอบประธานพิธี 
7. ประธานในพิธีเจิมหนังสือ เพื่อความเป็นสิริมงคล  (นักเรียนยืนตรง)   
8. ประธานในพิธีกล่าวให้โอวาทแก่นักเรียนในพิธีไหว้ครู 
9. จบพิธี 

 
                               
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


